Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

Civil n°031/2014/MP/7ºPJ/ATM.
Portaria de Instauração nº 010/2014
Data da Instauração: 30/05/2014
Objeto: apurar a regularidade do Loteamento Cidade Nova no
município de Altamira.
Promotora de Justiça: Grace Kanemitsu Parente

Protocolo 811800

EXTRATO DE PORTARIA N° 012/2014/MPE/7ªPJ/ATM
A 7ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL,
DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, Dra. GRACE
KANEMITSU PARENTE, torna publico a instauração de Inquérito
Civil n°033/2014/MP/7ºPJ/ATM.
Portaria de Instauração nº 012/2014
Data da Instauração: 30/05/2014
Objeto: apurar a regularidade do Loteamento Jardim Tropical no
município de Altamira.
Promotora de Justiça: Grace Kanemitsu Parente

Protocolo 811801

EXTRATO DA PORTARIA
N.º 013-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de confl itos agrários na área do Território
Quilombola do Ramal do Bacuri, no município de Abaetetuba.
Castanhal, 09 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 818241

EXTRATO DA PORTARIA
N.º 014-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de confl itos agrários na área do
Acampamento Olga Benário, no município de Acará.
Castanhal, 09 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 818244

EXTRATO DA PORTARIA
N.º 009-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de denúncias de irregularidades em registros
públicos no município de Acará.
Castanhal, 06 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 818245

EXTRATO DA PORTARIA
 N.º 015-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de confl itos agrários envolvendo a
Comunidade Jesus de Nazaré, no município de Moju.
Castanhal, 10 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 818246

EXTRATO DA PORTARIA
N.º 016-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de demora na expedição de título de
terras quilombolas por parte do Iterpa-Instituto de Terras do Pará.
Castanhal, 10 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 818247

EXTRATO DA PORTARIA
 N.º 017-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de apropriação indevida de
recursos e venda de terras no Território Quilombola de Jambuaçu,
no município de Moju.
Castanhal, 12 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 818248

EXTRATO DA PORTARIA N° 011/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc.
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a
instauração de INQUÉRITO CIVIL que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP.
68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 3323-
2016 / 3323-6719.
Objeto: Investigar os indícios de irregularidades no Termo de
Parceria fi rmado entre a Prefeitura de Marabá e a empresa C&E
Promoções e Participações LTDA, no ano 2010, cujo objeto era
‘proporcionar as crianças de Marabá a prática de esportes’ ”.
Marabá/PA, 19/03/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 818448
EXTRATO DA PORTARIA N° 025/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna
pública a instauração do Inquérito Civil instaurado pela portaria
n° 025/2015/MP/11°PJMAB e registrado sob o número único
000064-911/2015 que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 -
Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-
6719.

PORTARIA N˚ 025/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: EDIEL MACHADO BARROS; ANTONIO AMILTON DA
SILVA BRAZ; DEPARTEMENTO DE POSTURA DO MUNICIPIO DE
MARABÁ.
Assunto: Investigar suposta cobrança de propina por parte de
fi scais do Departamento Municipal de Postura do Município de
Marabá, conforme veiculada em matéria jornalística (JORNAL
CORREIO DO TOCANTINS DE 08 E 09 DE JANEIRO DE 2015).
Marabá/PA, 15/04/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 818470
EXTRATO DA PORTARIA N° 024/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc.
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 024/2015/
MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000182-911/2015
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719.
Portaria n˚ 024/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICIPIO DE MARABÁ - PREFEITURA MUNICIPAL.
Assunto: Investigar indícios de irregularidades na contratação
de servidores para atuarem no Gabinete da Prefeitura Municipal
de Marabá.
Marabá/PA, 15/05/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 818481
EXTRATO DA PORTARIA N° 023/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna
pública a instauração do Inquérito Civil instaurado pela portaria
n° 023/2015/MP/11°PJMAB e registrado sob o número único
000196-911/2015 que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 -
Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-
6719.

PORTARIA N˚ 023/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICIPIO DE MARABÁ - PREFEITURA MUNICIPAL.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no Processo Licitatório
029/2013/CEL/SEVOP/PMM, Carta Convite 006/2013/CEL/
SEVOP/PMM, para contratação de empresa para construção do
muro e perfuração de um poço artesiano no CAPS (Centro de
Atenção Psicossocial).
Marabá/PA, 15/05/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 818483
Extrato da Portaria n° 020/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc.
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 020/2015/
MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000195-911/2014
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719.

PORTARIA N˚ 020/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICIPIO DE MARABÁ - PREFEITURA MUNICIPAL.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa

relacionado à contratação, execução da obra e pagamento da empresa
responsável pela construção da escola Municipal Carlos Marighela,
localizada na Zona Rural do município de Marabá, em 2012.
Marabá/PA, 15/04/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 818488
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 Nº 000062-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000062-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2015
Data da Instauração: 15/04/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pela Secretaria
de Estado de Educação (SEDUC), com relação ao transporte
escolar fl uvial das ilhas de Belém, tendo em vista que a licitação
que foi feita no ano de 2011 (Pregão Eletrônico nº 036/2011 -
Processo nº 418511/2011),  tendo como empresa contratada a
PLACON, teve seu prazo de contrato encerrado em janeiro de
2015, porém não foi feito novo processo licitatório, sendo que,
a partir de março de 2015, foi contratada a Cooperativas dos
Barqueiros do Pará (COOPBARP) para realizar a travessia.
Representantes: Deivison Teles Cardoso / Antônio Raimundo
Lobo da Silva.
Representado: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 818563
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 Nº 000047-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000047-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2015
Data da Instauração: 16/04/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação à concessão
de benefício previdenciário ao militar reformado, Sr. Raimundo
Nonato Borges de Sousa, matrícula IGEPREV/PA nº 501848001,
tendo em vista que o mesmo faleceu e seus herdeiros teriam se
apoderado de seu cartão de benefício.
Representante: Ministério Público do Estado de Tocantins.
Representado: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 818581
PORTARIA N.º 1977/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 33/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 13/4/2015;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação nº
009/2015-PGJ (Protocolo nº 12061/2015), nos termos do art.
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1978/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 39/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 13/4/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1751/2015-MP/PGJ, de
1º/4/2015, que delegou poderes ao Procurador de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO para atuar nos autos da Peça
de Informação nº 009/2015-PGJ (Protocolo nº 12637/2015),
nos termos da Portaria nº 2737/2014-MP/PGJ, de 2/5/2014,
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 6/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício